
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 145 DEL  08/09/2020 

OGGETTO: ART. 181 DEL D.L. 19 MAGGIO 2020, N. 34 E DGC N. 77 DEL 15.05.2020 PUBBLICATA IL 
01.06.2020 -  ULTERIORI  PARERI  IN MERITO ALLA REALIZZAZIONE DI  PLATEATICI  SU 
SUOLO PUBBLICO TEMPORANEI E/O IN AMPLIAMENTO DEGLI ESISTENTI 

L’anno duemilaventi addì otto del mese di settembre alle ore 08:30 nella Casa Comunale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 145 del 08/09/2020 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  59 del  21.07.2011 è stato  approvato il  Regolamento per 

l’installazione di  opere precarie e funzionali  per lo svolgimento di  attività di  somministrazione di  cibi  e 
bevande,  appositamente  predisposto  allo  scopo  di  promuovere  la  ricettività,  offrendo  l'opportunità  di 
strutturare le attività di pubblico servizio con allestimenti utili alla funzionalità degli esercizi che abbiano un 
basso  impatto  urbanistico/edilizio,  essendo  essi  prontamente  rimovibili  al  termine  del  loro  utilizzo, 
caratterizzandosi  per  avere  dimensioni  ridotte  ed  un  carattere  di  accessorietà  rispetto  ad  un  corpo 
principale cui accedono;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 23.03.2017, è stato approvato l’Abaco allestimenti che 
costituisce allegato al sopra citato regolamento, che delinea e disciplina le varie categorie di manufatti che 
sarà possibile impiegare negli allestimenti, e definisce in modo specifico caratteri, materiali, colori e regime 
edilizio eventualmente applicabile sia per le occupazioni di suolo pubblico, sia per le occupazioni di suolo 
privato per lo svolgimento di attività di somministrazione cibi e bevande visibili da suolo / aree pubbliche;

- l’art.  1  del  sopra  richiamato  Abaco  recita  “Tutte  le  proposte  di  plateatici  da  realizzare  all’interno  del 
perimetro  dei  centri  storici  sono  sottoposte  a  parere  preventivo  della  Giunta.  Tutte  le  proposte  di 
occupazione di suolo pubblico dovranno ottenere il parere favorevole del Comando di Polizia Locale””;

Visto  il  D.L.  19  maggio  2020,  n.  34  recante  Misure  urgenti  in  materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e 
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e in particolare 
l’art. 181 - Sostegno delle imprese di pubblico esercizio, che oltre a prevedere l’esonero dal pagamento della 
tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche dal 01.05.2020 al 31.10.2020, prevede la possibilità di 
formulare  in  via  temporanea,  per  lo  stesso  periodo,  domande  di  nuova  occupazione  o  ampliamento 
dell'esistente area concessa, senza necessità di acquisire le autorizzazioni paesaggistiche e monumentali di 
cui agli artt. 21 e 146 del D. Lgs. 42/2004, e disapplicando il limite temporale di 90 giorni stabilito dall’art. 6,  
comma 1, lettera e-bis del DPR 380/2001 (CIL per occupazioni temporanee non superiori a 90 gg);

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  77  del   15.05.2020,  pubblicata  all’albo  pretorio  il  01.06.2020 
immediatamente eseguibile, recante “EMERGENZA COVID-19. RIDUZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE 
DI  OCCUPAZIONE  DI  SUOLO  PUBBLICO  PER  L'ANNO  2020  E  POSSIBILITÀ  DI  AMPLIAMENTO 
OCCUPAZIONI  A TITOLO GRATUITO PER L'ANNO 2020”  che  ha  recepito  i  contenuti  dell’art.  181  del 
succitato D.L. 34/2020 per quanto attiene gli ampliamenti dei plateatici esistenti;

Dato atto in particolare che la succitata DGC n. 77/2020 prevede di subordinare il rilascio della concessione di 
ampliamento, alle seguenti condizioni:
a) la richiesta di  ampliamento deve essere presentata tramite l'inoltro di  apposita istanza corredata della 

planimetria dell'area richiesta;
b) l'ampliamento  del  plateatico  dovrà  comunque  garantire  una  corsia  di  libero  accesso  alle  abitazioni  e 

dovranno in ogni caso essere fatti salvi diritti di terzi;
c) la Tariffa applicata sulla porzione di suolo pubblico ampliata sarà concessa a titolo gratuito;
d) l'ampliamento  del  plateatico  dovrà  comunque  garantire  il  rispetto  del  Codice  della  Strada,  dei  vincoli 

urbanistici-ambientali e la sicurezza di cose e di persone: il rilascio della concessione di ampliamento è 
subordinato al parere favorevole del Settore di Polizia Locale, del Settore Urbanistica – Edilizia Privata e, 
limitatamente ai plateatici da realizzare all’interno del perimetro dei centri storici, della Giunta Comunale, 
nel rispetto di quanto previsto dall’Abaco degli allestimenti approvato con DGC n. 37 del 23.03.2017.

Considerato  opportuno  estendere  le  sopra  citate  condizioni  anche  alle  richieste  di  nuova  occupazione 
temporanea ai sensi dell’art. 181 del D.L. 34/2020;

Dato atto che: 
- in  data  06.03.2008  con  prot.  4226  è  stata  rilasciata  alla  ditta  “  Pausa  Caffè  di  Barbazza  Sara  ”  la 

concessione di un’area di mq 20 (m 5 x m 4) per l’occupazione permanente di suolo pubblico in Piazza 
Carlo Alberto n. 26 mediante l’installazione di ombrelloni, tavolini, sedie e fioriere davanti all’ingresso del 
pubblico esercizio denominato “Tre Corone”; 

- in data 31.12.2015 con prot.  95 è stata rilasciata alla ditta “ Piccoli Piaceri ” la concessione di un’area di mq 
7,5   per  l’occupazione  permanente  di  suolo  pubblico  in  via  Roma  n.   3,  mediante  l’installazione  di 
tavoli e sedie;

- in data 16,08,2007 con prot. 9569 è stata rilasciata alla ditta “ Ristorante La Lepre ” la concessione di  
un’area  di  mq  16,25  per  l’occupazione  permanente  di  suolo  pubblico  in  via  Marsala  n.  5,  mediante 

Deliberazione n. 145 del 08/09/2020 - 2



l’installazione di tavoli e sedie;

Considerato che, ai sensi dell’art. 181 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34:
- in data 04.07.2020, con prot. 12963, la ditta “Piccoli Piaceri S.R.L.S.” ha formulato una istanza di nuova 

occupazione  temporanea e permanente  di  suolo  pubblico  -  fino  al  31.10.2020 -  richiedendo di  poter 
occupare una superficie di mq 21, 00 (m 7 X 3) nell’area fronteggiante l’attività all’altezza del civico n.3 sul 
lato ovest di Via Roma, per la collocazione di tre tavolini e 12 sedie, in ampliamento al plateatico esistente, 
come graficamente illustrato nella planimetria allegata all’istanza di concessione; 

- in data 07.07.2020, con prot.13163, la ditta “Pausa Caffè di Barbazza Sara” ha formulato una istanza di 
nuova occupazione temporanea di suolo pubblico - fino al 31.10.2020 - richiedendo di poter occupare una 
superficie  di  mq  12,50  (m  5  X  2,5)  nell’area  adibita  a  posto  auto  e  antistante  la  sede  dell’attività 
denominata “Agenzia Tecnocasa” In Piazza Carlo Alberto, per la collocazione di quattro tavolini con relative 
sedute  come graficamente illustrato  nella  planimetria  allegata  all’istanza  di  concessione;  la  medesima 
istanza risulta corredata dall’autorizzazione all’allestimento da parte del titolare dell’attività fronteggiante la 
sede  del nuovo plateatico  oggetto di richiesta;

- in data 10.07.2020, con prot. 13442, la ditta “Pastificio Artigiano Menini” ha formulato una istanza di nuova 
occupazione  temporanea  di  suolo  pubblico  -  fino  al  31.10.2020  -  richiedendo di  poter  occupare  una 
superficie di mq 12,50( m 5 X 2,5) corrispondente allo stallo a parcheggio antistante l’attività in via San 
Rocco n. 6;

- in data 06.08.2020, con prot. 15117, la ditta “La Lepre srl” ha formulato una istanza di di nuova occupazione 
temporanea di suolo pubblico  - fino al 31.10.2020 – richiedendo di poter occupare una superficie di mq 70 
(m 7 X 10) , verso Piazza Carlo Alberto e verso Via Goito ed in corrispondenza allo sviluppo della facciata  
dell’attività richiedente lungo Via Marsala n. 5;

Visti i seguenti pareri favorevoli rilasciati dalla Polizia Locale, depositati in atti:
- prot. 16254 del 21.08.2020 per il plateatico del pubblico esercizio “Piccoli Piaceri ”, ditta “Piccoli Piaceri 

S.R.L.S.”,  con  la  prescrizione  che durante  il  mercato  settimanale,  il  mercato  dell’antiquariato  ed altre 
eventuali manifestazioni il plateatico dovrà essere rimosso;

- prot. 15999 del 18.08.2020 per il plateatico del pubblico esercizio “Ristorante La Lepre”, ditta “La Lepre srl”, 
limitando l’occupazione di suolo pubblico solo in coincidenza con l’attivazione dell’area pedonale urbana 
come da D.G.C n.119/2020, ovvero nei giorni di sabato (dalle ore 14.00 ,dopo la conclusione del mercato, 
alle ore 24.00, eccetto i giorni in cui si svolgono manifestazioni) e domenica ( dalle ore 0.00 alle ore 24.00,  
eccetto i giorni in cui si svolgono le manifestazioni o il mercato dell’antiquariato);

- prot. 14841 del 03.08.2020 per il  plateatico del pubblico esercizio“ Pausa Caffè”, ditta “Pausa Caffè di 
Barbazza Sara ” , con la prescrizione che venga installata un’idonea protezione a 20 cm dal bordo dello 
stallo successivo con paletti, fioriera o apposita delimitazione;

Visto il seguente parere non favorevole rilasciato dalla Polizia Locale:
- prot. 16007 del 18.08.2020 per il plateatico del pubblico esercizio “Pastificio Artigiano Menini srl” motivato 

da esigenze di pubblica sicurezza in ordine alla circolazione stradale, alla dimensione della strada ed alla 
tipologia di traffico particolarmente gravoso nei giorni festivi in cui vige un divieto di sosta negli  stalli  a 
pagamento;

Visti  i  seguenti pareri favorevoli rilasciati  dal Responsabile del Settore Urbanistica - Edilizia Privata, ferma 
restando la necessità di porre alcune prescrizioni di carattere generale relativamente a ciascuna occupazione 
di suolo pubblico come più avanti precisato, e confermando i contenuti dei sopra riportati pareri della Polizia 
Locale:
- prot. 16712 del 31.08.2020 per il plateatico del pubblico esercizio “Piccoli Piaceri ”, ditta “Piccoli Piaceri 

S.R.L.S.”;
- prot. 16714 del 31.08.2020 per il plateatico del pubblico esercizio “Ristorante La Lepre”, ditta “La Lepre srl”;
- prot. 16710 del 31.08.2020 per il plateatico del pubblico esercizio “ Pausa Caffè”, ditta “Pausa Caffè di  

Barbazza Sara”;

Visto il seguente parere non favorevole rilasciato dal Responsabile del Settore Urbanistica - Edilizia Privata:
- prot. 16700 del 31.08.2020 per l’occupazione dello stallo in via San Rocco in corrispondenza del “Pastificio 

Artigiano Menini srl”, condividendo il parere negativo espresso dal Comando di Polizia Locale;

Ritenuto che sussistano la condizioni per poter valutare favorevolmente le occupazioni di suolo pubblico in 
ampliamento delle esistenti,  come da schemi allegati  alle istanze agli  atti  degli  uffici,  formulate dalle ditte 
“Piccoli Piaceri S.R.L.S.”, “La Lepre srl”, “Pausa Caffè di Barbazza Sara” come sopra descritte;

Deliberazione n. 145 del 08/09/2020 - 3



Ritenuto, invece, di esprimere parere contrario all’istanza formulata dalla ditta “Pastificio Artigiano Menini srl”, 
per le motivazioni sopra esposte;

Ritenuto opportuno che le aree concesse come plateatici e oggetto dell'occupazione siano lasciate libere da 
ogni manufatto e arredo in occasione del mercato settimanale del sabato, del mercatino dell’antiquariato, delle 
manifestazioni autorizzate e/o patrocinate dall'Amministrazione comunale, a partire dalla sera antecedente la 
posa degli  allestimenti  e fino al  termine di  tutte le operazioni  di  sgombero,  pulizia e ripristino delle aree 
occupate, e per ragioni di ordine pubblico, oltre alle precise disposizioni impartite dal Comando di Polizia 
Locale in relazione all’area di via Sala;

Rilevata l’opportunità di porre alcune prescrizioni di carattere generale relativamente a ciascuna occupazione 
di suolo pubblico e precisamente:
- dovrà essere garantito e lasciato libero uno spazio di almeno 150 centimetri tra plateatici adiacenti così da 

consentire la libera circolazione dei pedoni;
- dovrà essere garantito e lasciato libero uno spazio di  almeno 150 centimetri  tra l’edificio che ospita il  

pubblico esercizio e il plateatico, così da consentire il transito dei pedoni senza impedimenti di qualsiasi 
genere;

- non è ammessa la collocazione di manufatti e/o arredi di qualsiasi genere a ridosso delle pareti dell’edificio 
e/o delle vetrine;

- gli arredi e ombrelloni da installare negli ampliamenti richiesti dovranno essere dello stesso tipo di quelli già 
autorizzati  ed utilizzati,  come da  documentazione  in  atti,  e  dovranno comunque essere  conformi  alle 
prescrizioni e tipologie contenute nell’Abaco degli allestimenti approvato con delibera di Giunta Comunale 
n. 37 del 23.03.2017;

- gli  allestimenti  dei  nuovi  plateatici  temporanei  dovranno  essere  conformi  alle  prescrizioni  e  tipologie 
contenute nel sopra citato Abaco degli allestimenti;

Considerato che i concessionari delle misure temporanee in questione dovranno rispettare ed adempiere a tutti 
gli  oneri connessi alla tutela della sicurezza ed igiene ed a predisporre tutti gli apprestamenti necessari a 
garantire la sicurezza dei luoghi di lavoro nel rispetto degli  obblighi indicati dal D. Lgs. 81/08 e degli  altri 
rivenienti dall’applicazione delle misure straordinarie per contenere la diffusione dell’epidemia da COVID-19, 
con particolare riferimento a quanto contenuto nelle Linee guida per la riapertura delle attività;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Visto  il  Regolamento  per  l’installazione  di  opere  precarie  e  funzionali  per  lo  svolgimento  di  attività  di 
somministrazione di cibi e bevande approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 21.07.2011;

Visto l’Abaco allestimenti approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 23.03.2017;

Viste le disposizioni contenute nel Nuovo Codice della Strada (D. Lgs. n. 285/1992) e relativo Regolamento di 
esecuzione e di attuazione (d.P.R. n. 495/1992);

Visto l’art. 181 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Le premesse formano parte integrante della presente deliberazione.

2) Di dare atto che, al fine di sostenere la ripresa economica delle imprese di pubblico esercizio, il D.L. 19 
maggio 2020, n. 34 recante Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di 
politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e in particolare l’art. 181 - Sostegno 
delle imprese di pubblico esercizio, oltre a prevedere l’esonero dal pagamento della tassa per l’occupazione 
di  spazi  ed  aree  pubbliche  dal  01.05.2020  al  31.10.2020,  prevede  la  possibilità  di  formulare  in  via 

Deliberazione n. 145 del 08/09/2020 - 4



temporanea, per  lo stesso periodo,  domande di  nuova occupazione o ampliamento dell'esistente area 
concessa, senza necessità di acquisire le autorizzazioni paesaggistiche e monumentali di cui agli artt. 21 e 
146 del D. Lgs. 42/2004, e disapplicando il limite temporale di 90 giorni stabilito dall’art. 6, comma 1, lettera 
e-bis del DPR 380/2001.

3) Di dare atto che il Comune di Valeggio sul Mincio ha recepito i contenuti del succitato art. 181 del D.L. 
34/2020  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  77  del   15.05.2020,  pubblicata  all’albo  pretorio  il 
01.06.2020 immediatamente eseguibile, che ha recepito i contenuti dell’art. 181 del succitato D.L. 34/2020 
per quanto attiene gli ampliamenti dei plateatici esistenti.

4) Di ritenere opportuno di estendere le sopra citate condizioni anche alle richieste di nuova occupazione 
temporanea ai sensi dell’art. 181 del D.L. 34/2020.

5) Di valutare favorevolmente le seguenti nuove e ampliate temporanee occupazioni di suolo pubblico, fino a 
tutto il 31.10.2020, come da schemi allegati alle istanze agli atti degli uffici:
- ditta  “Piccoli  Piaceri  ”,  ditta  “Piccoli  Piaceri  S.R.L.S.”,  con  la  prescrizione  che  durante  il  mercato 

settimanale,  il  mercato  dell’antiquariato  ed  altre  eventuali  manifestazioni  il  plateatico  dovrà  essere 
rimosso; 

- ditta “La Lepre srl” pubblico esercizio “Ristorante La Lepre”, limitando l’occupazione di suolo pubblico 
solo in coincidenza con l’attivazione dell’area pedonale urbana come da D.G.C n. 119/2020, ovvero nei 
giorni di sabato (dalle ore 14.00 ,dopo la conclusione del mercato, alle ore 24.00, eccetto i giorni in cui si 
svolgono manifestazioni) e domenica ( dalle ore 0.00 alle ore 24.00, eccetto i giorni in cui si svolgono le 
manifestazioni o il mercato dell’antiquariato); 

- ditta “Pausa Caffè”,  ditta “Pausa Caffè di Barbazza Sara ” ,con la prescrizione che venga installata 
un’idonea  protezione  a  20  cm  dal  bordo  dello  stallo  successivo  con  paletti,  fioriera  o  apposita 
delimitazione.

6) Di  esprimere  parere  contrario  all’istanza  di  nuova  occupazione  temporanea  di  suolo  pubblico   per 
l’occupazione dello stallo in via San Rocco in corrispondenza del “Pastificio Artigiano Menini srl”, motivato 
da esigenze di pubblica sicurezza in merito alla circolazione stradale, in ordine alla dimensione della strada 
e della tipologia di traffico, particolarmente gravoso nei giorni festivi in cui vige un divieto di sosta negli stalli 
a pagamento.

7) Di dettare le seguenti  prescrizioni di carattere generale relativamente a ciascuna occupazione di suolo 
pubblico e precisamente:
- nel capoluogo e nelle frazioni, le aree concesse come plateatici e oggetto dell'occupazione dovranno 

essere lasciate libere da ogni manufatto e arredo in occasione del mercato settimanale del sabato, del 
mercatino  dell’antiquariato,  delle  manifestazioni  autorizzate  e/o  patrocinate  dall'Amministrazione 
comunale,  a  partire  dalla  sera  antecedente  la  posa  degli  allestimenti  e  fino  al  termine  di  tutte  le 
operazioni di sgombero, pulizia e ripristino delle aree occupate;

- dovrà essere garantito e lasciato libero uno spazio di almeno 150 centimetri tra plateatici adiacenti così 
da consentire la libera circolazione dei pedoni;

- dovrà essere garantito e lasciato libero uno spazio di almeno 150 centimetri tra l’edificio che ospita il 
pubblico esercizio e il plateatico, così da consentire il transito dei pedoni senza impedimenti di qualsiasi 
genere;

- non  è  ammessa  la  collocazione  di  manufatti  e/o  arredi  di  qualsiasi  genere  a  ridosso  delle  pareti 
dell’edificio e/o delle vetrine;

- gli arredi e ombrelloni da installare negli ampliamenti richiesti dovranno essere dello stesso tipo di quelli 
già autorizzati ed utilizzati, come da documentazione in atti, e dovranno comunque essere conformi alle 
prescrizioni  e  tipologie  contenute  nell’Abaco  degli  allestimenti  approvato  con  delibera  di  Giunta 
Comunale n. 37 del 23.03.2017;

- gli  allestimenti  dei  nuovi plateatici temporanei dovranno essere conformi alle prescrizioni  e tipologie 
contenute nel sopra citato Abaco degli allestimenti.

8) Di dare atto che i concessionari dovranno rispettare ed adempiere a tutti gli oneri connessi alla tutela della 
sicurezza ed igiene ed a predisporre tutti gli apprestamenti necessari a garantire la sicurezza dei luoghi di 
lavoro nel  rispetto degli  obblighi  indicati  dal  D. Lgs.  81/08 e degli  altri  rivenienti  dall’applicazione delle 
misure straordinarie per contenere la diffusione dell’epidemia da COVID-19, con particolare riferimento a 
quanto contenuto nelle Linee guida per la riapertura delle attività.

Deliberazione n. 145 del 08/09/2020 - 5



9)  Di  demandare  ai  Responsabili  del  Settore  Urbanistica  –  Edilizia  Privata  e  del  Comando  di  Polizia 
Municipale,  ciascuno per  quanto  di  propria  competenza,  l'adozione  degli  atti  conseguenti  la  presente 
deliberazione.

Inoltre, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, così da consentire ai Responsabili del Settore Edilizia Privata – Urbanistica e della 
Polizia Locale di rilasciare tempestivamente, ciascuno per quanto di propria competenza, le autorizzazioni 
di occupazione di suolo pubblico al fine di favorire la ripresa dell’attività dei pubblici esercizi dopo il lungo 
periodo di emergenza epidemiologica da COVID-19.

Deliberazione n. 145 del 08/09/2020 - 6



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 145 del 08/09/2020 - 7


